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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá novou nízkoenergetickou metodou chemické

recyklace polyethylentereftalátu (PET) za použití přírodních olejů jako reakčních

činidel a mikrovlnného záření k urychlení depolymerační reakce.

Výsledky experimentů s odpadním PET a ricinovým olejem při zahřívání reakční

směsi v mikrovlnném reaktoru ukázaly, že dochází ke kompletní depolymeraci PET

řetězce. Byly stanoveny optimální podmínky depolymerace PET: hm. poměr PET /

ricinový olej =, 1 / 9,7, kdy je molární poměr esterových vazeb PET / hydroxylových

skupin ricinového oleje = 1 / 2,7, katalyzátor: octan zinečnatý v množství 1% hm.

z navážky PET, reakční teplota v rozmezí 235 - 245°C a reakční čas 60 min.

Rozkladné experimenty také dokázaly, že mikrovlnné záření výrazně urychluje

rozklad PET. Depolymerační reakce PET je kompletní za 6x kratší reakční čas než při

provádění rozkladu v klasicky vyhřívaném reaktoru.

Z výsledků analýz vyplývá, že výsledný produkt, recyklát, je kromě

nezreagovaného ricinového oleje složen z polyolových produktů, které obsahují

částečně či úplně reesterifikované strukturní jednotky PET, na jejichž koncích jsou

estericky vázané jednotky ricinového oleje.
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ABSTRACT

This thesis deals with a new low-energy method of chemical recycling of

poly(ethylene terephthalate) (PET) using natural oils as reagents and microwave

irradiation to accelerate depolymerization.

The results of experiments with PET waste and castor oil, when the reaction

mixture was heated in microwave reactor, showed that a complete depolymerization of

PET chain has occured. Optimal conditions for the depolymerization PET were

established: wt. ratio of PET / castor oil = 1 / 9.7, when the molar ratio of ester bonds of

PET / hydroxyl groups of castor oil = 1 / 2.7, catalyst : zinc acetate at wt 1% from the

PET mass, reaction temperature ranging from 235 to 245°C and the reaction time 60

min.

Decomposition experiments also showed, that microwave irradiation accelerated

decomposition of PET. Depolymerization reactionin MW reactor was complete at 6x

shorter reaction time than the decomposition in the classically heated reactor.

The results of analysis showed that the resulting product,the recyclate, was

composed of unreacted castor oil and polyol products, that contained partially or fully

esterified structural unit of PET, which were ended by ester-linked units of castor oil.
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1 Úvod

1.1 Polyethylentereftalát

Polyethylentereftalát (PET) je termoplastický lineární polyester, známý hlavně

jako materiál pro výrobu nápojových láhví pod zkratkou PET. Průmyslově se vyrábí

dvojfázově, kdy v první fázi dochází k reesterifikaci dimethyltereftalátu ethan-

1,2diolem (ethylenglykolem) při teplotě mezi 190 až 195°C za vzniku bis(2-

hydroxyethyl)tereftalátu (BHET) a oligomerů, ve druhé fázi se provádí polyesterifikace

(polykondenzace) za vydestilování přebytečného etylenglykolu (obr. 1). Druhý způsob

výroby spočívá v přímé esterifikaci kyseliny tereftalové etylenglykolem (EG) za

odštěpení vody při teplotách 220 až 260 C. Vznikající BHET se přivádí do

polyesterifikačního reaktoru, kde probíhá za vysokého vakua při teplotě 270°C

polyesterifikace za vydestilování EG [1]. V současnosti se využívá téměř výhradně

druhého způsobu výroby PET.

V závislosti na procesu výroby a zpracování (rychlosti chladnutí taveniny) je

možno připravit téměř amorfní PET (průhledný) a semikrystalický PET (mléčně

zakalený) [2].

Obr.1 Výroba polyethylentereftalátového řetězce reesterifikací dimethyltereftalátu EG

za vzniku BHET a oligomerů, následuje polyesterifikace za tvorby EG

http://cs.wikipedia.org/wiki/Termoplast
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 Vlastnosti a použití

PET je surovinou hlavně pro výrobu vláken, v menším též pro výrobu fólií. Je to

univerzální komoditní plast, který má dobré tepelné a mechanické vlastnosti,

pevnost…atd. Je také velmi odolný vůči atmosférickým a biologickým vlivům. PET má

teplotu tání (Tm) zpravidla kolem hodnoty 250°C a teplotu skelného přechodu (Tg) cca

75°C [1]. Poprvé byl syntetizován roku 1929 v laboratořích Du Pont W. H.Carothersem

. Od roku 1940 začala průmyslová výroba vláken a od roku výroba 1980 plastových

láhví. [3].

Vlákno se užívá na spotřební textil, ale též na technické tkaniny a lana, k izolaci

vodičů elektrického proudu, k výrobě kordů pro pneumatiky, na výrobu dopravních

pásů atd. PET vlákno, tažené z taveniny je méně mačkavé než vlna, méně navlhá, má

větší stálost na světle a rychleji schne než vlákno polyamidové. Je velmi odolné proti

dlouhodobému zahřívání, i na vzduchu[2].

Fólie nacházejí použití v elektrotechnice ale též jako podložka videopásky, filmy

a rentgenové snímky. Získávají se vytlačováním, mají vysokou mechanickou pevnost,

zachovávají pružnost do velmi nízkých teplot (až - 70°C), odolávají vyšším teplotám (až

130°C). Jsou odolné proti olejům[2].

Největšího uplatnění nalezl PET jako obalový materiál. Nejčastěji ve formě PET

lahví při balení kapalin, zvláště nápojů. Mají vynikající elektroizolační vlastnosti, málo

propouštějí vlhkost a plyny, mají vynikající zpracovatelnost a jsou lehké [2].

V poslední době se využívá v řadě dalších oblastí, například ve stavebnictví

nebo při výrobě funkčního sportovního oblečení.

1.2 Recyklace PET

Odpadní PET nepředstavuje díky své vysoké stabilitě přímé riziko pro člověka a

životní prostředí. Vlivem jeho masivního používání představuje jeho hromadění

významný problém. Největší zdroj PET odpadu je komunální odpad (TKO). V české

republice každoročně využívá více obyvatel možnost TKO třídit. Zatímco v roce 2002
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tvořil oddělený sběr 5,9% produkce komunálního odpadu, v roce 2009 již bylo

vytříděno 13,9%, což v absolutním vyjádření znamená 44 kg na obyvatele (16 kg/ob. v

roce 2002). Vzhledem k roku 2002 vzrostlo množství vytříděného odpadu téměř třikrát

[4]. V roce 2010 obsahoval tříděný odpad v ČR 24% plastů z celkového množství

vytříděného odpadu (obr. 2) [5].

Obr. 2 Struktura nevratných obalů v roce 2010 [5]

Na obr. 3 je složení domovního plastového odpadu z roku 2003. PET tvořil

necelou polovinu (43%) z celkového množství odpadních plastů. Novější data bohužel

nejsou k dispozici, v ČR není zaveden oddělený sběr PET, existuje pouze sběr komodity

plast. (Eko-Kom) Lze ale předpokládat, že PET hlavně ve formě nápojových lahví tvoří

velmi podstatnou část plastového odpadu v ČR.

Složení domovního plastového odpadu
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Obr. 3 Složení domovního plastového odpadu v roce 2003 [5]
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V Evropě dle organizace PETcore bylo v roce 2004 vytříděno 665 000 tun PET,

v roce 2008 již dvojnásobek – 1 260 000 tun [6]. Celosvětová produkce PET je

odhadována na 26 milionů tun ročně a každým rokem stoupá [6]. Možným řešení

hromadění PET může být jeho recyklace.

PET se recykluje mnoha způsoby, ale mezi nejznámější typy patří:

1. Fyzikální (materiálová, mechanická) recyklace

2. Chemická recyklace

3. „Energetická― recyklace (spalování)

4. Znovuvyužití - „Vratné láhve―

Fyzikální recyklace:

Fyzikální (materiálová, mechanická) recyklace je proces, při kterém se plastový

odpad opětovně zpracovává, aniž by došlo k záměrné přeměně (chemická reakci)

recyklovaného materiálu [7]. V případě zpracování PET odpadu převažují v současnosti

téměř bezvýhradně technologie, při kterých se PET vytřídí dle barvy, odstraní se

příměsi jiných plastů (víčka, etikety…) a PET je rozemlet. Pak následuje několikrát

opakovaný cyklus praní a sušení PET drti, který se podle jednotlivých metod může lišit.

Často se využívá flotace nebo praní v horké vodě nebo v roztoku. Poté je materiál

nejčastěji pomocí extruderu zpracován na výsledný produkt, tzv. regranulát, které se liší

ve své čistotě (obsahu kontaminantů jako je PP) [8].


[…]


ztrátě OH skupin. Tyto údaje potvrzují, že podmínky reakce D3 byli optimální pro

depolymeraci PET.

Tab. 12 Vlastnosti recyklátu D3

OH číslo

[mg KOH/g]

Číslo kyselosti

[mg KOH/g]

Viskozita

[mPa.s]

Obsah vody

[% hm.]

139±5 7,8±0,1 2 100 0,12

51

4 Závěr

Cílem této práce bylo potvrdit, že lze využít přírodních olejů, konkrétně ricinového

oleje, k depolymeraci PET řetězce podobně jako byl využit při depolymeraci PUR pěn.

Hlavní domněnka byla, že lze využít hydroxylových skupin ricinového oleje

k depolymeraci esterových vazeb v PET makromolekule a tím ke zkrácení řetězce.

Dílčím cílem bylo také ověřit, že mikrovlnný ohřev urychluje depolymerační reakci

PET. Mikrovlnného ohřevu bylo již použito při chemolýze PET v několika případech a

došlo k významnému urychlení reakční doby z hodin na minuty

K rozkladným reakcím byl použit čirý odpadní PET z nápojových lahví ve formě

vloček o velikosti 1-2 cm. Čirý PET z nápojových lahví byl použit protože neobsahuje

žádná aditiva ani barviva, která by mohla ovlivňovat průběh reakce. Ricinový olej byl

vybrán z důvodu přirozeného obsahu hydroxylových skupin potřebných k depolymeraci

PET a také díky svému složení, ve kterém převažuje kyselina ricinoleová. K ohřevu

reakční směsi byla použita mikrovlnná trouba upravená pro chemické účely.

Reakční podmínky vycházely z již publikovaných podmínek při chemolýze PET při

konvenčním ohřevu a chemolýze za pomoci mikrovlnného ohřevu. V průběhu

experimentů a analýzy produktů byly podmínky upravovány, aby došlo k optimalizaci

reakčních podmínek a tím k nejvhodnějšímu složení výsledného produktu. Pro

potvrzení urychlení rozkladné reakce v MW reaktoru byl proveden také rozklad při

klasickém způsobu ohřevu (solná lázeň).

Na základě těchto rozkladných experimentů lze říci, že:

 Ricinový olej úspěšně depolymeruje PET řetězec za vzniku polyolových

produktů, které obsahují částečně či úplně reesterifikované strukturní jednotky

PET, na jejichž koncích jsou estericky vázané jednotky ricinového oleje.

 Mikrovlnný ohřev významně urychluje depolymeraci, čas reakce je 6x kratší než

při klasickém způsobu ohřevu (solná lázeň)

 Optimální podmínky reakce jsou:

 Teplota reakce v rozmezí 235 - 245°C

 Reakční doba k dosažení kompletní depolymerace je 60 min
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 Molární poměr esterových vazeb PET ku hydroxylovým

skupinám RO je 1 / 2,7

 Katalyzátor octan zinečnatý v množství 1% z navážky PET

Při analýze produktů bylo zjištěno, že:

 Největší vliv na výsledné složení recyklátu má teplota v průběhu rozkladu.

Nízká teplota (pod 230 °C) vede k velice pomalému rozkladu PET , vysoká

teplota (nad 245 °C) naopak podporuje nežádoucí vedlejší reakce, především

transesterifikaci a termolýzu ricinového oleje. Přehřívání reakční směsi lze

zamezit prováděním reakcí ve speciálních mikrovlnných reaktorech s přesnou

regulací teploty v průběhu reakce.

 Množství katalyzátoru (octanu zinečnatého) výrazně ovlivňuje absorpci

mikrovln reakční směsí, tj. rychlost jejího ohřevu a tím i celkovou rychlost

depolymerace PET řetězce

 Z důvodu dávkování RO v molárním i hmotnostním přebytku do reakční směsi

obsahuje výsledný recyklát také část nezreagovaného RO

Lze říci, že došlo k úspěšné depolymeraci PET a stanovení optimálních podmínek

reakce. Jako vhodná aplikační oblast pro připravený polyolový produkt (recyklát) se

jeví jeho využití při výrobě polyuretanových pěn. Např. Vitkauskiene, I.[44] k přípravě

tvrdých polyurethanových pěn na bázi aromatického polyesterového polyolu úspěšně

použila recyklát z glykolýzy PET s EG, Nevýhodou použití tohoto recyklátu je jeho

rychlá krystalizace po depolymeraci, což způsobuje technologické problémy (nárůst

viskozity, nehomogenita produktu) při přípravě pěn. Krystalizaci recyklátu se pak

nejčastěji zabraňuje přidáváním další látky, např. kyseliny adipové. Problém

krystalizace produktu by mohl vyřešit vyvinutý postup chemické recyklace PET

působením RO. Získává se totiž recyklát obsahující delší uhlovodíkové řetězce

(glyceridické jednotky), než je tomu u produktů klasické glykolýzy PET s EG nebo

DEG, které jeho krystalizaci úspěšně potlačují.
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6 SEZNAM ZKRATEK

BHET bis(2-hydroxyethyl)tereftalát

EG ethylenglykol

ČK číslo kyselosti

DEG diethylenglykol

DPG dipropylenglykol

EG ethylenglykol

FT-IR infračervená spektroskopie

Gly glycerol

GPC gelová permeační chromatografie

hm.% hmotnostní procento

IR infračervené (záření)

Komb. Kombinovaný ohřev na 220 a 450W

MW mikrovlnné (záření)

OH číslo hydroxylové číslo

PET polyethalenreftalát

PP polypropylen

PUR polyuretan

RI detektor refraktometrický detektor

RO ricinový olej

SEC size exclusion chromatography

Tg teplota skelného přechodu

TKO tuhý komunální odpad

Tm teplota tání

TPA kyselina tereftalová

ÚMCH AV Ústav makromolekulární chemie

Akademie věd české republiky

UV detektor fotometrický detektor

ZnAc octan zinečnatý