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Diplomová práce vyvíjí nový způsob chemické recyklace odpadního
polyethylentereftalátu, který jako reagenty využívá obnovitelné suroviny, přírodní
oleje, a k ohřevu mikrovlnné záření.

Práce je členěna na tři hlavní části. Úvodní teoretická část je vypracována
velice pečlivě a autorka prokázala schopnost zorientovat se v řešené problematice.
Pro popis současného stavu poznání využila autorka různých informačních zdrojů,
z nichž převážná většina jsou odborné články, vhodně doplněné o relevantní
patentové dokumenty, odborné knihy a odkazy na webové stránky.

Metodická část práce dostatečně charakterizuje použité suroviny,
experimentální postupy a analytické metody, které pokud je to možné vycházejí
z platných technických norem.

Třetí nosná část práce je kapitola „Výsledky a diskuse“, ve která autorka
přehledně prezentuje získané výsledky v tabulkách a grafech, které jsou vždy
doprovázeny podrobnou legendou, což umožní čtenáři snazší orientaci v textu.
Autorka získala značné množství experimentálních dat, která jsou dostatečně
diskutována a z nich vyplývající závěry jsou výstižně formulovány.

V textu se sice objevilo několik drobných chyb, nejčastěji charakteru překlepů,
nicméně diplomová práce má po formální i grafické stránce velmi dobrou úroveň.

Při práci v laboratoři prokázala studentka velice dobré pracovní nasazení,
zvládla řadu nezbytných experimentálních technik, práci si dokázala věcně
naplánovat a pracovat samostatně. Při interpretaci naměřených dat a vyvozování
závěrů si přes počáteční problémy studentka dostatečně osvojila odbornou
terminologii.

Závěr: Práce přispívá tvůrčím způsobem k poznání mechanismu reakcí

spojených s recyklací polyethylentereftalátu pomocí přírodních olejů za podmínek
mikrovlnného ohřevu. Studentka získala řadu originálních výsledků, které již
v průběhu řešení prezentovala formou vývěskového sdělení na mezinárodním
odborném semináři „Obnovitelné suroviny v polymerní chemii I“. Dosažené výsledky
jsou povzbudivé i pro praktické využití. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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